— 1 —

青农大校字〔2022〕137 号

关于印发《青岛农业大学
电动自行车管理办法（试行）》的通知

校属各单位：

《青岛农业大学电动自行车管理办法（试行）》已经 2022

年第 26 次校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执

行。

                                     青岛农业大学

2022 年 12 月 16日

— 2 —

青岛农业大学电动自行车管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为保障师生员工人身财产安全，规范校园电动自行

车管理，维护校园交通安全，预防和减少校园交通及消防事故，

根据《中华人民共和国道路交通安全法》（中华人民共和国主席

令第 81 号）、《电动自行车安全技术规范》（GB17761-2018）、

《山东省电动自行车管理办法》（山东省人民政府令第 348 号）

和《青岛农业大学校园交通安全管理办法》（青农大校字〔2022〕

69 号）等相关规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  本办法所称电动自行车（以下简称电动车）属于非

机动车，包括但不限于符合最新国家相关技术标准和登记上牌标

准，以车载蓄电池作为辅助能源，具备脚踏骑行功能，能实现电

助或电驱动功能的两轮自行车和电动三轮车。

第三条  本办法适用于所有在青岛农业大学校园内使用的

电动车。所指校园是指学校所属各校区、园区内区域。凡入校电

动车驾驶人均须严格遵守本办法，应自觉服从配合校园交通管理

人员、门岗安保人员的管理和查验。

第四条  学校电动车管理坚持“严控总量、减少存量，教管

结合、分工协作、全员参与、安全骑行”的原则。结合师生员工

实际需求和校园电动车最大承载量，科学设定并总体控制校园电

动车目标总量，逐步实现校园电动车总量动态平衡的工作目标。

— 3 —

第五条  为维护校园良好交通秩序，预防交通安全事故发生，

保障师生员工人生财产安全，结合学校交通资源实际，提倡校内

健康绿色安全通行，不使用或减少使用电动车。

第二章  管理机构与职责

第六条  学校安全稳定领导小组统筹协调指导校园电动车

的管理工作。保卫处牵头、相关职能部门参与共同组织实施电动

车管理工作；各二级单位做好本单位师生员工的安全教育和管理

督导工作。

第七条  相关职能部门工作职责：

（一）保卫处工作职责：

1.负责制定修订并实施校园电动车安全管理制度规定；

2.协调属地交警部门开展挂牌服务和入校联合执法，对符合

规定要求的电动车核发校内通行牌照。

3.统筹规划并按规定划定电动车停车区域，设置交通标识，

建设完善电动车管理信息化平台，建立健全校内师生员工电动车

动态档案；

4.组织校内各单位开展交通安全宣传教育，做好对校园内电

动车超速、公共楼宇周边违停、违规充电等情形的治理管控工作；

5.督促指导各二级单位做好责任区域内对电动车违停、违规

充电等情形的治理管控工作。

（二）学生工作处、研究生处、国际合作交流处工作职责：

— 4 —

1.负责监督指导各学院做好对学生交通安全及电动车使用

的安全教育和管理工作，组织学生签订《电动车交通安全承诺书》；

2.负责学生个人电动车信息的摸排统计工作，建立健全信息

台账；

3.负责查处学生在宿舍楼内停放电动车，按规定处理学生在

宿舍、教室、实验室等室内区域为电动车充电（含单独为蓄电池

充电）等违规行为；

4.配合做好学生宿舍楼宇周边电动车规范停放管理等工作。

（三）后勤保障处工作职责：

1.负责做好对本单位临时务工人员交通安全及电动车使用

的安全教育管理和个人电动车情况的信息摸排统计工作。按规定

对经营业户在餐厅、超市等责任楼宇室内停放电动车、为电动车

充电（含单独为蓄电池充电）等违规行为进行查处。

2.负责宿舍区、主干路等校内电动车重点停车区域辅助道路

斜坡设施的安装保障工作；

3.负责校内公共充电桩（柜）的规划建设及区域内用电、消

防安全的日常巡查维护工作；

4.负责监管物业做好在教学楼、实验楼等职责范畴内楼宇公

共区域停放电动车、为电动车充电（含单独为蓄电池充电）等违

规行为的巡查和管制，并联动有关部门按规定对违规行为进行处

理；

— 5 —

5.配合做好食堂、超市、浴室、开水房、变配电室、锅炉房

等周边区域电动车规范停放管理等工作。

（四）教务处工作职责：

1.负责对在教室内停放电动车、为电动车充电（含单独为蓄

电池充电）等违规行为的巡查和管制，并联动有关部门按规定对

违规行为进行处理；

2.配合做好教学楼周边区域电动车规范停放管理等工作。

（五）实验管理中心工作职责：

1.负责监督指导各学院做好对实验室人员交通安全及电动

车使用的安全教育和管理工作，对在实验室内停放电动车、为电

动车充电（含单独为蓄电池充电）等违规行为的巡查和管制，并

联动有关部门按规定进行处理；

2.配合做好实验楼周边区域电动车规范停放管理等工作。

（六）资产管理处工作职责：

负责检查督导校内各责任单位统筹做好对在公共楼宇内停

放电动车、为电动车充电（含单独为蓄电池充电）等违规行为的

巡查和管制，并联动有关部门按规定进行处理。

（七）网络信息管理处工作职责：

    负责提供校园电动车管理信息系统必要的技术支持、信息数

据和服务器、交换机等硬件设备的保障工作。

第八条  各二级单位负责对本单位教职员工交通安全及电

动车使用的安全教育和管理督导，按规定对本单位办公室、实验

— 6 —

室等责任区域内停放电动车、为电动车充电等违规行为进行查处，

履行监管主体责任。平度校区管理办公室、蓝谷校区管理办公室、

莱阳校区管理办公室分别负责本校区电动车的管理工作。

第三章  校园通行牌照办理

第九条  校园电动车管理按照“一车两牌，违规吊销，动态

管理”的要求实施。电动车校内通行须同时悬挂经属地公安机关

核发的号牌和经学校统一核发的校园通行号牌，无号牌或仅有一

牌者校门禁入，校内采取挪车、锁车、禁行等管理举措。

第十条  学校按照人员类型分类别核发电动车校内通行牌

照，仅作为在校内通行使用的查验凭证，由保卫处统一制作核发。

第十一条  学校有权批准或限制某类别电动车入校或校内

行使。所有申办校园通行号牌的电动车须首先经属地公安机关登

记核准并取得标准号牌，无交警部门核发号牌的不予办理校园通

行牌照。

第十二条  校园通行牌照核发要求及流程。

（一）校园通行牌照申领核发坚持“总量控制、动态平衡”

的原则，符合以下条件的人员按类别每人可申请一台电动车校园

通行号牌：

A 类：学校在编教职工（含离退休人员）；

B 类：学校（含各二级单位）聘用的合同有效期内的编外员

工；

— 7 —

C 类：与学校签订国有资源有偿使用合同的经营业户和经学

校审批备案的临时务工人员;

D 类：正式注册学籍的在校学生。

（二）校园电动车通行牌照办理采用线上线下结合的方式，

按照下列流程进行：

1.个人申请。填报《青岛农业大学校园电动车牌号申请表》

（附件 1）、《校园电动车交通安全承诺书》（附件 2），同时提供

个人身份证复印件，提交所在单位审核。对于除 A-D 类外有身体

等特殊原因确需办理的，按照学院把关、学生工作主管部门审核、

学校核批的程序进行。

2.单位审核。各二级单位对提交的个人电动车信息资料进行

严格审批,经单位负责人签字盖章，汇总信息资料报保卫处审核。

3.保卫处对各单位上报信息资料进行审批核准后，统一制作

校园通行牌照配发至各单位。

4.单位发放。各单位对照核准数据逐一发放至个人，要求自

行按照标准安装。

第十三条  电动车校园通行号牌出现损坏、遗失等情况的,

应及时按程序要求申请补换，否则视为无证车辆，禁止入校及校

内通行。

第十四条  电动车校园通行号牌一人一车绑定使用，禁止私

下转让、售卖他人，禁止私下拆卸或借予他人使用。使用人办理

毕业、离职手续时，其名下电动自行车校园通行号牌同时注销，

— 8 —

由所在单位统一回收上交保卫处。

第十五条  已办理校园通行号牌的电动车，原则上不得借予

他人使用。车辆借予他人使用且在校内违规的，将一并追究借用

人和车主同等责任。

第十六条  学生毕业离校前应将个人电动车清理出校。对长

期无人使用、逾期未及时处置的电动车，学校将限期集中统一清

理。

第十七条  校园内原则上不允许行驶电动三轮车，不受理电

动三轮车校园通行证申领业务。因配送服务、后勤保障、教学实

验等业务确需使用的，须由责任单位或监管单位提供书面入校使

用申请，并参照本办法第十二条办理通行证申领手续。责任单位

或监管单位须对经办车辆履行监督责任。

第四章  行驶管理

第十八条  电动车上路行驶，驾驶员应规范佩戴符合国家标

准的安全头盔。在夜间行驶或遇有雾、雨、雪、沙尘等低能见度

情况时应开启前后灯。

第十九条  非学校招标引入的共享单车和电动摩托车禁止

在校内主干道路行驶。电动车校内行使禁止载人或超载行使。如

安装有固定安全座椅的，限载 1 名 12 岁以下儿童。

第二十条  校园内驾驶电动车，应严格遵守国家道路交通安

全法律、法规以及校园交通安全相关规定，坚持“安全至上、文

— 9 —

明礼让、行人优先”的原则，按道路交通标志、标线和校园限速

要求安全行驶，严禁下列危险行为：

（一）最高时速超过 15 公里；

（二）并排占道行驶、逆向行驶或按 S 型、Z 型线路行驶；

（三）佩戴耳机行驶或行驶过程中以手持方式拨打接听电话、

浏览手机等电子设备；

（四）其他存在安全风险的驾驶行为。

第二十一条  下列情形之一者，电动车禁止校园内行驶：

（一）作为校外外卖用途的；

（二）加装、改装电动机或者更换不符合国家标准的电动机

和蓄电池等动力装置的；

（三）加装、改装车篷、车厢、座位等装置影响车况安全的;

（四）装载易燃易爆或有毒物品等危险品的；

（五）车上未按规定安装悬挂属地公安机关核发的电动车号

牌和校园通行号牌的；

（六）私自安装悬挂伪造学校电动车校园通行号牌的；

（七）累计三次及以上违反校内行驶和停放规定的；

（八）其他不符合国家道路交通安全法律、法规和有关规定

的情形。

第二十二条  任何单位或个人不得利用电动车在校内从事

经营性客运行为。一经发现予以吊销校园通行牌照，取消车主校

园通行牌照申办资格，并交由所在单位处理。

— 10 —

第五章  停放与充电管理

第二十三条  电动车停放场地由学校统一规划管理，任何单

位、个人不得擅自占用。

第二十四条  电动车须在指定停车区域内整齐有序停放，确

因特殊情形需在非划定区域内停放的，不得妨碍其他车辆和行人

通行，不得影响校园环境秩序。禁止在下列区域停放：

（一）校园机动车道、人行道、主干路、绿地、操场等区域；

（二）疏散通道、安全出口、消防车道等专用区域；

（三）校内建筑物公共门厅、楼道、走廊等公共区域；

（四）规定的其他禁停区域。

第二十五条  电动车充电时应确保安全，须在校内充电柜

（桩）等规定区域规范有序充电。严禁下列违规充电情形：

（一）擅自私拉电线和插座为电动车充电的；

（二）擅自在学生宿舍楼、实验楼、教学楼等校内建筑物公

共门厅、楼道、走廊等禁停区域充电的；

（三）擅自拆移电动车蓄电池至学生宿舍、教学楼、实验室

或经营类场所进行室内充电的；

（四）其他违反安全用电及消防安全管理规定的情形。

第二十六条  爱护校内停车、充电等公共服务设施及其他车

辆，因个人过失造成损坏的应照价赔偿或恢复原貌。

第六章  违规处置

— 11 —

第二十七条  学校对校内电动车违停、违章、违规充电等行

为的处置，坚持实事求是、权责统一、教育与惩戒相结合的原则。

第二十八条  按照车主类别，学校分别将电动车违规情形纳

入学生综合素质测评体系，与教职工年度考核、生产经营业户（含

校内务工人员）管理考核挂钩，各相关单位应在对应测评、考核

中予以体现。

第二十九条  对违反本办法第二十四条之规定的，采取下列

惩治举措：

1.两次以内（含两次）给予警告提示并挪车；

2.累计达到三次的予以锁车处置。解锁时须由车主提交书面

保证书，由所在单位进行批评教育并出具意见后到保卫处办理解

锁手续；

3.三次以上的除予以全校通报直接吊销校园通行号牌外，并

视情节自吊销之日起校内锁车禁行 15-30 天，情形严重者直至永

久取消车主校园通行号牌申办资格。

第三十条  对违反本办法第十四条、第二十一条第六款和第

二十五条之规定的，直接吊销校园通行号牌，视情节自吊销之日

起校内锁车禁行 30-60 天，情形严重者直至永久取消车主校园通

行号牌申办资格。并按车主类别同步采取下列惩治措施：

（一）存在第二十五条第一款、第二款违规行为的，由所在

单位批评教育并予以通报批评；

— 12 —

（二）存在第二十一条第六款或第二十五条第三款违规行

为的，视情节车主是教师和学生的给予全校通报、警告及以上处

分；车主是生产经营业户（含校内务工人员）的除给予全校通报

外，由监管单位视情节给予限期停业整改直至清理出校等处罚。

第三十一条  因违反电动自行车安全使用管理规定，造成安

全事故，损害他人及学校财产的，除应赔偿损失外，一并追究当

事人责任。造成严重安全事故或重大影响，涉嫌违法犯罪的，移

交司法机关追究其法律责任。

第三十二条  电动车在校内发生交通事故的，依据《青岛农

业大学校园交通安全管理办法》有关规定进行处置。

第七章  附  则

第三十三条  本办法未尽事宜，按照上级有关法律法规及政

策规定执行。

第三十四条  本办法由学校安全稳定工作领导小组办公室

负责解释。

第三十五条  本办法自印发之日起施行。

附件：1.青岛农业大学校园电动车牌号申请表

      2.校园电动车交通安全承诺书

— 13 —

附件 1

青岛农业大学校园电动车牌号申请表

姓名  性别
校园一

卡通号

所在单位  身份证号

购置时间
公安备案

车牌号

人员类型  手机号码

申

请

理

由

本人承诺上述信息真实有效。

申请人（签字）：

年    月    日

    所

在

单

位

意

见

负责人（签字）：

                  年    月    日

保

卫

处

意

见

盖章：

                  年    月    日

备注：人员类型可对应选填“在编教师”、“编外职工”、“务工人员”、学生；学生
填报时“所在单位”栏按照“XX学院 XX专业 XX班”格式填写。

— 14 —

附件 2

校园电动车交通安全承诺书

为维护校园良好交通秩序，保障个人和他人人身财产安全，

共建平安文明校园，本人郑重承诺：

1.严格遵守国家交通安全法律法规和学校电动车管理办法

有关规定，不违停、不违章、不超速、不违规载人、不多人骑乘

一辆电动车，骑行电动车时规范佩戴符合国家标准的安全头盔。

2.规范文明行驶，养成良好驾驶习惯。在驾驶过程中，自觉

礼让行人，不看手机，不持手机拨打接听电话，不占路并排行驶，

杜绝嬉戏打闹、斜穿马路等影响道路交通安全的行为。

3.严格遵守消防安全管理规定，不在内宿舍楼、教学楼、实

验楼、办公楼等楼宇公共区域和室内为电动车充电（含单独为蓄

电池充电），自觉防范消除火情隐患，维护个人和他人生命财产

安全。

4.主动配合学校做好校园交通安全监管和秩序治理，贯彻落

实有关规定要求，自觉服从学校管理。主动劝阻违章交通行为，

发现严重交通违章行为及时向保卫处反映。

5.坚持健康绿色低碳安全出行，校内通行尽量不使用或减少

使用电动车。

承诺人（签名）：

                                        年   月   日

青岛农业大学党政办公室                  2022年 12月 16日印发